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Johdanto

• Päästökuilu kuvaa eroa nykyisten ilmastotoimenpiteiden ja toteutuneen kasvihuonekaasupäästökehityksen ja 
ilmastotavoitteiden edellyttämän päästötason välillä. Se kertoo, kuinka paljon päästöjä on vielä vähennettävä, 
jotta asetetut ilmastotavoitteet voidaan saavuttaa.

• Tämä raportti esittelee alun perin kevään 2024 aikana laaditun Pirkanmaan päästökuiluarvion päivityksen 
keskeiset tulokset maakuntatasolla. 

• Päivityksessä on huomioitu 

• valmisteilla olevan keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelman (KAISU 3) nyky- ja lisätoimet

• laajennettu kuntakohtaisten ilmastotoimenpiteiden tarkastelua

• päivitetty toteutuneen päästökehityksen tiedot uusimpien Syken päästölaskelmien pohjalta

• korjattu alkuperäisessä laskennassa olleita vähäisiä virheitä. 

• Päivityksen yhteydessä on laadittu myös kuntakohtaiset päästökuiluarviot, jotka on koottu erilliseen raporttiin.

• Pirkanmaan päästökuilun päivitys on tehty marras- ja joulukuun 2025 aikana. Pirkanmaan ELY-keskuksen 
tilaaman työn toteutti Marko Nurminen FCG Rakennettu Ympäristö Oy:stä. 
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Pirkanmaan päästökuilun päivitys

Lyhyesti päästökuilun rakentumisesta ja laskennasta
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Pirkanmaan päästökuilulaskelman rakenne

• Vuosien 2007–2030 päästökehitys rakentuu seuraavista tekijöistä:

• Syken laskemasta toteutuneen vuosien 2007–2030 päästökehityksestä

• Syken ALasSken-mallin ennustamasta peruskehityksestä vuosina 2024–2030

• KAISU 3 -suunnitelman nykytoimien vaikutuksesta ALasSken-perusskenaarion päästökehitykseen

• KAISU 3 -suunnitelman lisätoimien vaikutuksesta

• Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan tavoitetoimenpiteistä

• muiden Pirkanmaan kuntien tunnistetuista ilmastotoimenpiteistä

• aiemman päästökuilutarkastelun muista Pirkanmaan alueella tehtävistä lisäisistä toimenpiteistä

• Hinku-päästöhyvityksistä

• Vertailukohtana on Hinku-maakuntien tavoite, jonka mukaan maakunnan käyttöperusteisten kasvihuone-
kaasupäästöt vähentyvät vähintään 80 % vuoteen 2030 mennessä vuoden 2007 tasosta.

• Pirkanmaan päästökuilu muodostuu arvioidun päästökehityksen ja tavoitetason erotuksesta vuonna 2030.
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Päästökuilun rakentuminen: Toteutunut kehitys

• Vuosien 2007–2023 toteutunut kehitys perustuu Syken ALas-mallin Hinku-menetelmällä laskettuihin kuntien 
käyttöperusteisiin päästötietoihin. Käyttöperusteiseen laskentaan sisältyvät lähtökohtaisesti kunnan alueella 
tapahtuvasta tuotannosta aiheutuvat päästöt. Osa päästöistä lasketaan myös kulutuksen perusteella.

• Päästösektoreista ovat mukana

• lämmitys (kaukolämpö, öljylämmitys, sähkölämmitys ja maalämpö sekä muu erillislämmitys)

• kulutussähkö (asuminen, palvelut ja maatalous)

• liikenne (kuntaan rekisteröidyt henkilöautot, moottoripyörät ja mopot; alueella tapahtuva linja-, 
paketti- ja kuorma-autoliikenne; raideliikenne ja vesiliikenne)

• työkoneet ja taakanjakosektorin teollisuuden polttoaineet

• maatalous, yhdyskuntajätteiden ja -jätevesien käsittely ja F-kaasut

• Hinku-laskennan mukaiset hyvitykset alueen tuulivoiman tuotannosta.

• Hinku-menetelmä ei sisällä päästökauppaan kuuluvan teollisuuden, teollisuuden sähkönkulutuksen ja jätteiden 
käsittelyn eikä kuorma-, paketti- ja linja-autojen läpiajoliikenteen päästöjä.
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Päästökuilun rakentuminen: ALasSken-perusskenaario

• ALasSken on Syken ALas-malliin pohjautuva skenaariotyökalu, jolla voidaan laatia kuntien kasvihuonekaasu-
päästöskenaarioita kunnan nykyisen päästötilanteen sekä erilaisten käyttöperusteisiin päästöihin vaikuttavien 
tekijöiden ja toimenpiteiden pohjalta. 

• ALasSken-mallin perusskenaario kuvaa, miten yleinen markkina- ja teknologinen kehitys sekä voimassa olevat 
kansalliset politiikkatoimet ja lainsäädäntö vaikuttavat kuntien eri päästösektorien päästöihin. Tämä 
luonteeltaan maltillinen skenaario toimii Pirkanmaan päästökuilun vuosien 2024–2030 peruskehityksenä.

• Pirkanmaan päästökuilun oletuksena on, että vuonna 2023 laadittu ALasSken-perusskenaario vastaa vuonna 
2020 valmistuneen kansallisen keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelman (KAISU 2) päästöjen ja ilmasto-
toimenpiteiden WEM-perusuraa.

• Perusskenaariota on muokattu päästökuilun laadinnan yhteydessä siten, että se skaalautuu paremmin 
vastaamaan Tampereen kaupungin Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan nykykehitysennustetta.
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Päästökuilun rakentuminen: KAISU 3 -perusura ja 
KAISU 3 -lisätoimet

• Päästökuilussa tarkastellaan, miten vuoden 2025 loppuun mennessä valmistuva uusi keskipitkän aikavälin 
ilmastosuunnitelman (KAISU 3) sektorikohtainen päästöjen nykykehitys ja lisätoimet vaikuttavat Pirkanmaan 
tulevaan päästökehitykseen.

• Päästökuilun KAISU 3 -perusura kuvaa suunnitelman nykytoimiskenaarion (WEM) ja KAISU 2 -suunnitelman 
vastaavan WEM-perusskenaarion välistä peruspäästökehityksen eroa. KAISU 3 -suunnitelman luonteen vuoksi 
joidenkin päästölähteiden osalta sen perusura voi jopa lisätä päästöjä ALasSken-pohjalle rakentuvaan 
peruskehitykseen verrattuna. KAISU 3 -suunnitelman ja siihen liittyvän KEITO-päästöskenaarion mukainen 
kansallinen kehitys on skaalattu päästökuilulaskennassa maakunta- ja kuntatasolle.

• KAISU 3 -lisätoimet ovat toimenpiteitä ja niiden avulla saatavia päästövähennyksiä, jotka eivät sisälly uuden 
keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelman nykytoimiskenaarioon. KAISU 3:n sektorikohtaiset lisätoimet on 
skaalattu Pirkanmaan päästökuilutarkastelussa maakunta- ja kuntatasolle.

• Päästökuilun laatimisessa on kesällä 2025 lausunnoilla ollutta hyödynnetty KAISU 3 -luonnosta.
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Päästökuilun rakentuminen: Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartta 
ja muiden Pirkanmaan kuntien toimenpiteet

• Päästökuilu huomioi uusimmat Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan tavoitetoimenpiteet. Oletuksena on, että 
nämä toimenpiteet ovat lisäisiä verrattuna päästökuilun peruskehitykseen ja sen sisältämiin KAISU 3 
-toimenpiteisiin. Laskennallisen yhtenevyyden vuoksi tiekartan perus- ja tavoitekehityksen päästöjä on 
skaalattu päästökuilun ALas-pohjaiseen tarkastelukehykseen. Tuloksia tulkittaessa on muistettava, että 
laskelmien välillä on jonkin verran rajauksia ja muita oletuksista johtuvia menetelmällisiä eroja. 

• Muiden Pirkanmaan kuntien toimenpiteiden arvioinnissa on hyödynnetty Pirkanmaan ELY-keskuksen kunnista 
marraskuussa 2025 saamia toimenpidetietoja. Tietoja toimittivat Kangasala, Kuhmoinen, Lempäälä ja Ylöjärvi 
sekä Etelä-Pirkanmaan kunnat Akaa, Urjala, Valkeakoski ja Pälkäne. Tarkasteluun on pyritty sisällyttämään vain 
lisäiset toimenpiteet, jotka eivät ole mukana jo muissa paikallisissa tai kansallisissa toimenpiteissä. 

• Lisäksi kuntien alueella tapahtuviksi toimenpiteiksi on oletettu paikallisten kaukolämpöyhtiöiden ennakoidut 
lämmöntuotannon ominaispäästöjen muutokset sekä Tampereen kaupunkiseudun osalta myös linja-
autoliikenteeseen liittyvät toimenpiteet.
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Päästökuilun rakentuminen: Muut lisäiset toimet Pirkanmaalla

• Keväällä 2024 laadittu Pirkanmaan päästökuilu sisälsi laajempia, lisäisiä ja kuntakohtaisesti kohdentamattomia 
maakuntatason ilmastotoimenpiteitä.

• Päästökuilun päivityksessä tarkasteltavat maakunnalliset toimenpiteet ovat seuraavat:

• liityntäpysäköinti

• pyöräilyn edistäminen

• joukkoliikenteen palvelutason parantaminen

• virka- ja työsuhdekäyttöön tarkoitetut sähköautot ja -pyörät

• liikenteen biokaasu.

• Aiemman päästökuilun maakuntatason ilmastotoimenpiteisiin sisältynyt energiantuotannossa tapahtuva 
turpeen ja maakaasun käytöstä luopumiseen liittyvä energiamurros on päästökuilun päivityksessä kohdennettu 
kuntakohtaisesti.
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Päästökuilun rakentuminen: Hinku-päästöhyvitykset

• Hinku-hyvitys on Syken kehittämä tapa huomioida ne päästövähennykset, joita kunta tai maakunta ei voi 
suoraan todentaa omassa päästölaskennassaan, vaikka toimenpiteet tukevat alueen ilmastotyötä ja -
tavoitteita. Päästökuilulaskennassa tämä näkyy Hinku-menetelmän mukaisena hyvityksenä, joka lasketaan 
maakunnan alueella tuotetusta tuulivoimasta. Aurinkovoima tai muut hyvitykset jätetään huomioimatta.

• Tuulivoiman päästöhyvitys määritetään käyttämällä suomalaisen keskiarvosähkön ominaispäästökerrointa. 
Tämän vuoksi hyvityksen määrä riippuu alueella tuotetun tuulisähkön määrästä lisäksi kansallisen 
sähköntuotannon tulevasta päästökehityksestä. 

• Menneiden vuosien tuulivoimatuotanto perustuu Syken ALas-mallin laskelmiin. Uusien tuulivoimakohteiden 
toteutumista on arvioitu ympäristövaikutusten arviointien ja muiden tietolähteiden avulla. Päivityksen arvio 
pohjautuu pääosin kevään 2024 arviointiin ja voi olla joidenkin kuntien osalta tämän hetkistä ennakoitua 
tuulivoimarakentamisen määrää optimisempi. Monen kunnan alueella olevien tuulivoimapuistojen 
sähköntuotanto on jaettu yksinkertaisuuden vuoksi tasan sijaintikuntien kesken.
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Maankäyttösektorin päästöt

• Päästökuilun laskennan perustulokset eivät sisällä maankäyttösektorin hiilinieluja, vaan keskittyvät 
käyttöperusteisiin päästöihin ja Hinku-määritelmän mukaiseen päästövähennystavoitteeseen.

• Päivityksen yhteydessä on kuitenkin tarkasteltu maankäyttösektorin osalta metsämaan nettomääräisiä 
hiilinieluja. 

• Maakunta- ja kuntakohtaiset tulokset perustuvat Pirkanmaan liiton keväällä 2024 julkaisemaan Pirkanmaan
hiilinielujen ja -varastojen nykytila ja skenaariot -raportin tuloksiin. Pelkkää maakuntaa tarkasteltaessa Luken
kokeellisen tilaston metsien maakunnittaiset hiilitasetulokset olisivat luotettavimpia (ks. erillinen tarkastelu).

• Muita maankäyttösektorin luokkia – viljelysmaata, ruohikkoalueita, kosteikkoja, rakennettua maata ja 
puutuotteita – ei ole päästökuilutarkastelussa mukana, koska niiden nettonieluja ei ole arvioitu hiilinielu- ja 
varastoselvityksessä.

• Maakuntatason metsämaan nettomääräisen hiilen sidonnan tai päästöjen kehitys vuosina 2022–2030 perustuu 
Pirkanmaan liton selvityksen BAU-skenaarioon. Kuntakohtaiset kehitykset on arvioitu suoraviivaisesti 
maakuntatason nielukehityksen perusteella. Kuntien maankäyttösektorin päästöjä voi selvittää eri palvelujen 
avulla kuten tämän FCG:n tuotteen avulla.
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• Lähtökohtana on viimeisimmän laskentavuoden 
2023 päästötaso, josta vähennetään eri toimilla 
aikaan saadut päästövähennykset.

• ALasSken kuvaa peruskehityksen vähennyksiä.

• KAISU 3 -perusura ja -lisätoimet, Tampereen 
tiekartta, muiden kuntien toimet ja muut lisäiset 
toimet vähentävät vuosittain päästöjä 
lähtötasosta.

• Päästöjä ”kompensoivat” myös tuulivoiman 
tuotannosta saatavat hyvitykset.

• Päästökuilu on toimenpiteiden jälkeen jäljelle 
jäävä päästömäärän ja Hinku-tavoitteen mukaisen 
päästötason erotus.
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Pirkanmaan päästökuilu vuonna 2030

• Arvioidun eri toimenpiteet huomioivan päästökehityksen ja maakunnan -80 %:n Hinku-päästötavoitetason 
välinen päästökuilu on tehdyn päivityslaskennan perusteella

• ilman Hinku-hyvityksiä ja maankäyttösektorin metsätaseen huomiointia 525 kt CO2e

• vuosien 2007–2030 välinen muutos -66 %

• Hinku-hyvitykset huomioiden ilman nettonieluja 412 kt CO2e

• vuosien 2007–2030 välinen muutos -69 %

• Hinku-hyvitysten ja metsien hiilinielu huomioiden 751 kt CO2e

• metsä on merkittävin maankäytön sektorin taseeseen vaikuttavat maankäyttömuoto

• Pirkanmaan liitolle tehdyn selvityksen mukaan BAU-skenaariossa maakunnan metsät ovat nielujen 
sijaan päästölähteitä

• vuosien 2007–2030 välinen muutos -61 %, jos metsämaan päästöt huomioidaan
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Pirkanmaan käyttöperusteisten kasvihuonekaasupäästöjen kehitys 
Hinku-hyvitykset huomioiden ilman maankäyttösektoria
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Pirkanmaan käyttöperusteisten kasvihuonekaasupäästöjen kehitys 
maankäyttösektorin metsän päästötase huomioiden
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Pirkanmaan käyttöperusteisten kasvihuonekaasupäästöjen kehitys 
maankäyttösektorin metsän päästötase huomioiden

Pirkanmaa 2007 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Kulutussähkö 572 192 218 204 141 126 123 121 118 115 112 110
Sähkölämmitys 237 80 100 85 60 60 60 59 59 59 59 59
Kaukolämpö 543 381 417 376 290 246 178 138 118 84 73 61
Öljylämmitys 265 121 121 99 75 65 60 54 49 43 37 31
Muu lämmitys 93 79 82 80 69 65 61 57 53 49 45 42
Teollisuus 182 74 67 83 74 71 69 66 63 60 57 54
Työkoneet 204 213 196 194 193 179 162 146 129 113 96 80
Tieliikenne 1 031 838 803 776 749 706 664 618 572 526 480 433
Raideliikenne 33 10 11 10 8 8 8 8 8 8 8 8
Vesiliikenne 17 15 15 13 13 13 13 13 13 13 13 13
Maatalous 363 363 362 348 361 347 338 329 319 310 301 291
Jätteiden käsittely 220 168 160 150 143 135 128 121 114 107 100 94
F-kaasut 119 83 77 72 66 58 53 48 42 37 31 27
Hinku-hyvitykset -1 -8 -7 -57 -58 -58 -58 -67 -189 -212 -163 -113
Yhteensä 3 877 2 608 2 623 2 432 2 184 2 023 1 860 1 709 1 468 1 312 1 250 1 188
Päästökuilu 3 102 1 832 1 847 1 657 1 408 1 247 1 084 934 692 536 474 412
Maankäyttösektori (vain metsät) -258 197 222 -120 -5 213 301 283 255 308 339

Lähteet: Suomen ympäristökeskus ALas-malli (toteutunut kehitys), FCG Rakennettu Ympäristö Oy (ennustettu kehitys
ja maankäyttösektorin päästöt) sekä Pirkanmaan liiton ja Pirkanmaan ELY-keskus (metsien nettopäästöt)
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Päästösektorien suhteelliset osuudet Pirkanmaan käyttö-
perusteisista kasvihuonekaasupäästöistä ilman Hinku-hyvityksiä

Pirkanmaa 2007 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Kulutussähkö 15 % 7 % 8 % 8 % 6 % 6 % 6 % 7 % 7 % 8 % 8 % 8 %
Sähkölämmitys 6 % 3 % 4 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 4 % 4 % 4 % 5 %
Kaukolämpö 14 % 15 % 16 % 15 % 13 % 12 % 9 % 8 % 7 % 6 % 5 % 5 %
Öljylämmitys 7 % 5 % 5 % 4 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 2 %
Muu lämmitys 2 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 %
Teollisuus 5 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 4 % 4 % 4 % 4 % 4 % 4 %
Työkoneet 5 % 8 % 7 % 8 % 9 % 9 % 8 % 8 % 8 % 7 % 7 % 6 %
Tieliikenne 27 % 32 % 31 % 31 % 33 % 34 % 35 % 35 % 35 % 35 % 34 % 33 %
Raideliikenne 1 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 1 % 1 % 1 %
Vesiliikenne 0 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 %
Maatalous 9 % 14 % 14 % 14 % 16 % 17 % 18 % 19 % 19 % 20 % 21 % 22 %
Jätteiden käsittely 6 % 6 % 6 % 6 % 6 % 7 % 7 % 7 % 7 % 7 % 7 % 7 %
F-kaasut 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 2 % 2 % 2 %
Yhteensä 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Muutos ilman hyvityksiä vuodesta 2007 -33 % -32 % -36 % -42 % -46 % -51 % -54 % -57 % -61 % -64 % -66 %

Lähteet: Suomen ympäristökeskus ALas-malli (toteutunut kehitys) ja FCG Rakennettu Ympäristö Oy (ennustettu kehitys)



Päästövähennykset ilman hyvityksiä ja nieluja

• Kun lähtökohtana on viimeisimmän ALas-laskentavuoden 2023 Pirkanmaan käyttöperäiset päästöt 
2 184 kt CO2e, vuoden 2030 päästöihin 1 188 kt CO2e tarvittava 996 kt CO2e päästövähennys muodostuu 
seuraavista kokonaisuuksista: 

• yleiset ALasSken-skenaarion mukaiset perustoimet ja -kehitys 706 kt CO2e (65 %)
• sisältää paikalliset perustoimenpiteet, jotka liittyvät suurimmalta osin 

Hiilineutraali Tampere 2030 -perusennusteeseen
• KAISU 3 -suunnitelman perusuran ja ALasSken-skenaarion erotus 15 kt CO2e (1 %)

• KAISU 3 -perusuran vaikutus ALasSken-skenaarion KAISU 2 -perusuraan
• KAISU3-suunnitelman lisätoimet 97 kt CO2e (9 %)
• Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan tavoitetoimet 44 kt CO2e (4 %)
• muiden Pirkanmaan kuntien tunnistetut toimenpiteet 37 kt CO2e (3 %)
• aiemmassa päästökuilussa tunnistetut lisäiset maakunnassa tehtävät toimenpiteillä 72 kt CO2e (7 %)
• Hinku-hyvitykset alueella tuotetusta tuulivoimasta 113 kt CO2e (10 %)
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Pirkanmaan päästövähennysten kehitys vuosina 2024–2030
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Pirkanmaan päästövähennysten kehitys vuosina 2024–2030 
toimenpiteittäin
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Pirkanmaan päästövähennysten kehitys vuosina 2007 ja 2023–2030 
toimenpiteittäin

Pirkanmaa 2007 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Päästöjen tavoitetaso vuonna 2030 776
Päästöt yhteensä hyvitykset huomioiden 3 877 2 184 2 023 1 860 1 709 1 468 1 312 1 250 1 188
Päästövähennyskuilu 3 102 1 408 1 247 1 084 934 692 536 474 412
Hinku-päästöhyvitykset 58 58 58 67 189 212 163 113
Muut lisäiset toimet Pirkanmaalla 10 20 30 40 50 60 72
Muiden kuntien toimet 0 2 9 17 27 32 37
Tampereen tiekartan toimet 3 4 14 16 37 41 44
KAISU 3 -lisätoimet 22 35 47 59 72 84 97
KAISU 3 -peruskehitys 0 3 5 8 10 13 15
ALasSken-perusskenaarion kehitys 129 265 370 459 542 624 706

Lähteet: Suomen ympäristökeskus ALas-malli (toteutunut kehitys) ja FCG Rakennettu Ympäristö Oy (ennustettu kehitys)
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Pirkanmaan päästövähennysten toimenpiteiden vuosittaiset 
osuudet vuosina 2024–2030

Pirkanmaa 2007 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Päästövähennyskuilu yhteensä 0 % 0 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Hinku-päästöhyvitykset 26 % 26 % 31 % 60 % 60 % 58 % 49 %
Muut lisäiset toimet Pirkanmaalla 5 % 5 % 5 % 3 % 3 % 4 % 5 %
Muiden kuntien toimet 0 % 1 % 3 % 3 % 3 % 2 % 2 %
Tampereen tiekartan toimet 1 % 1 % 4 % 1 % 6 % 1 % 1 %
KAISU 3 -lisätoimet 10 % 6 % 6 % 4 % 4 % 4 % 5 %
KAISU 3 -peruskehitys 0 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 %
ALasSken-perusskenaarion kehitys 58 % 61 % 49 % 28 % 24 % 30 % 36 %

Lähteet: Suomen ympäristökeskus ALas-malli (toteutunut kehitys) ja FCG Rakennettu Ympäristö Oy (ennustettu kehitys)



• Tampereen Energia hiilinegatiivisuuspolun 
toteutuminen (noin -40 kt CO2e)

• Mahdolliset hiilentalteenotto ja hyödyntämis-
ratkaisut (ei määrällistä arviota)

• ilmastovaikutus riippuu myös siitä, kuinka 
pitkäksi aikaa hiili varastoidaan tuotteeseen

• Sähkön päästöjen nopeampi kehitys (-80 kt CO2e)
• ALasSken-pohjainen kerroin on nykykehitys 

huomioiden konservatiivinen
• Öljyn ja muiden fossiilisten polttoaineiden 

lämmityskäytöstä luopuminen (jopa -70 kt CO2e)
• KAISU 2 -suunnitelmaa mukaileva vähäpäästöisten 

työkoneiden yleistyminen (jopa 20 kt CO2e)
• vaatii kansallisia toimia

• KAISU 2 -suunnitelmaa mukailevat liikenteeseen ja 
ajoneuvokantaan vaikuttavat toimet (jopa 
-130 kt CO2e)

• vaatii kansallisia toimia
• Maatalouden päästöjen vähentämisen lisätoimet 

(-30 kt CO2e)
• vaatii kansallisia toimia

• Muiden pirkanmaalaiskuntien kuin Tampereen 
lisäiset ilmastotoimet, jotka eivät sisälly tehdyssä 
päästökuiluarviossa (karkeasti -30 kt CO2e)

• osa näistä toimista voidaan tosin tulkita 
sisältyvän kuntien ALasSken- ja KAISU 3 -
perusuriin
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Pyöreästi 400 kt CO2:n päästökuilun kuromisen 
mahdollisuuksia ilman maankäyttösektoria



Pirkanmaan päästökuilun päivitys

KAISU3- ja KAISU2-suunnitelman erot
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KAISU2- ja KAISU3-suunnitelmien eroista: Yleiset eroavuudet

• KAISU 2 ja KAISU 3 eroavat toisistaan painotuksiltaan, toimenpiteiltään ja kunnianhimoltaan. 

• Marinin hallituskaudella laadittu KAISU 2 asetti tavoitteeksi puolittaa taakanjakosektorin päästöt vuoteen 2030 
mennessä vuoden 2005 tasosta ja saavuttaa hiilineutraalius vuoteen 2035 mennessä. Suunnitelmassa 
tunnistettiin, että nykyiset toimenpiteet ei olleet riittäviä. KAISU 2 sisälsikin laajan kansallisten toimenpiteiden 
paketin, erityisesti merkittäviä liikenteen lisätoimia. Niiden avulla saataisiin noin 5 700 kt CO2e lisäpäästö-
vähennykset vuoteen 2030 mennessä pääosin kotimaisin toimenpitein.

• Valmistelussa oleva KAISU 3 pohjautuu Orpon hallitusohjelman linjauksiin, joissa korostetaan  kustannus-
tehokkuutta, teknologiaa ja markkinaehtoisuutta. Se nojaa KAISU 2 -suunnitelmaa enemmän EU-tason toimiin, 
esimerkiksi liikenteen osalta uuteen päästökauppajärjestelmään ja ajoneuvojen päästönormeihin. Hallitus-
ohjelman kirjaukset ovat lieventäneet etenkin liikenteessä joitakin aiemmin sovittuja toimia. KAISU 3:n 
lisätoimet painottuvat muutamiin avainsektoreihin kuten liikenteeseen, maatalouteen ja jätehuoltoon 
aiemman laaja-alaisen keinovalikoiman sijaan.
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KAISU2- ja KAISU3-suunnitelmien eroista: Yleiset eroavuudet

• KAISU 2 -suunnitelma luotti kotimaisiin toimenpiteisiin ja rajattuun joustojen käyttöön ilmastotavoitteiden 
saavuttamiseksi. KAISU 3 -luonnos pyrkii saavuttamaan tavoitteet pienimmillä omilla toimilla ja nojaa 
enemmän EU-tason muutoksiin  altistuen samalla suuremmille toteutumisriskeille.

• KAISU 3 nähdään tilanne epävarmempana ja riippuvaisempana ulkoisista muuttujista. Se painottaa 
varautumista esimerkiksi EU:n joustomekanismien päästöyksiköiden oston avulla, jos Suomen omat toimet 
eivät riitä. Esimerkiksi vuosien 2021–2025 maankäyttösektorin alijäämä voi siirtyä taakanjakosektorin 
rasitteeksi. 

• KAISU 2:ssa hahmoteltiin polkua kohti vuoden 2035 hiilineutraaliustavoitteeseen. KAISU 3 keskittyy puolestaan 
vain varmistamaan vuoden 2030 velvoitteen täyttymisen ja jättää sen jälkeisen lisätoimitarpeen arvioinnin 
myöhempään ajankohtaan. 
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• KAISU 2 asetti liikennesektorille kunnianhimoiset 
toimet fossiilittoman liikenteen tiekartan 
mukaisesti: biopolttoaineiden jakeluvelvoitteen 
nosto, sähkö- ja kaasukäyttöisten ajoneuvojen 
hankintatuet, romutuspalkkiot sekä investoinnit 
kävelyyn, pyöräilyyn ja joukkoliikenteeseen.

• Muutos KAISU 2 -perusurasta olisi lisätoimien 
jälkeen -1 300 kt CO2e vuoteen 2030 mennessä.

• KAISU 3 ikään kuin maltillistaa jakeluvelvoitteen 
nousua vuosille 2024–2027, mikä kasvattaa 
liikenteen päästöjä lyhyellä aikavälillä. Ilman 
Orpon hallitusohjelman kevennyksiä liikenne-
sektori olisi ollut todennäköisesti saavuttamassa 
50 % päästövähennyksen jo nykytoimin. 

• KAISU 3 -suunnitelmassa liikenteen päästöjen 
puolittaminen edellyttää uusia lisätoimia arviolta 
300–1000 kt CO2e edestä. 

• Uusia KAISU3:n lisätoimia ovat mm. raskaiden 
ajoneuvojen hankintatuet, romutuspalkkion 
jatkaminen ja latausinfra-avustukset 
ajoneuvokannan sähköistymisen edistämiseksi. 

• KAISU 3 tukeutuu liikennesektorilla aiempaa 
enemmän EU-tason normi- ja päästökauppa-
ohjaukseen ja markkinamekanismeihin suorien 
kansallisten ohjauskeinojen sijaan.
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KAISU2- ja KAISU3-suunnitelmien eroista: Liikenne



• KAISU 2 sisälsi maatalouden päästöihin liittyviä 
toimia etenkin turvemaiden päästöjen 
vähentämiseen sekä ruokahävikkiin ja 
ruokavalioon liittyen. Maatalouden lisätoimien 
päästövähennykset arvioitiin olevan 600 kt CO2e 
vuoteen 2030 mennessä. 

• KAISU 3 -suunnitelmassa fokus on enemmän 
teknologisissa ratkaisuissa ja viljelykäytännön 
keinoissa. Kotieläintuotannon määrää ei 
vähennettäisi. Maatalouden päästövähennys-
tavoite on KAISU 3:ssakin 600 kt CO2e. 

• KAISU 3 käsittelee myös aiempaa ilmasto-
suunnitelmaa selkeämmin maatalouden toimien 
vaikutusta sekä taakanjakosektorilla että 
maankäyttösektorilla.

• Maataloussektorin painoarvo on hieman kasvanut 
suhteessa muihin sektoreihin verrattuna, koska 
maatalouden päästöt eivät ole viime vuosina 
laskeneet merkittävästi. Tämän vuoksi 
maatalouden ilmastotoimissa onnistuminen on 
yhä tärkeämpää ilmastotavoitteiden 
saavuttamisen kannalta.
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KAISU2- ja KAISU3-suunnitelmien eroista: Maatalous



• KAISU 2 -suunnitelman tavoitteena oli luopua 
käytännössä lähes kokonaan öljylämmityksestä 
vuoteen 2030 mennessä. Avustusten, lämmitys-
öljyn biosekoitevelvoitteiden ja muiden toimien 
päästövähennysvaikutus arvioitiin 700 kt CO2e:ksi. 

• KAISU 3 jatkaa erillislämmityksen osalta 
periaatteessa edeltäjänsä viitoittamilla linjoilla. 
Uutena kehityksenä on, että EU:n päästökauppa 
laajenee vuonna 2027 kattamaan myös 
rakennusten lämmityspolttoaineet. Tämän 
nähdään vähentävän tarvetta kiristää kansallisia 
erillislämmitykseen liittyviä toimia.

• KAISU 3 ei esitetä merkittäviä uusia erillis-
lämmitykseen liittyviä toimenpiteitä, vaan se 
luottaa käynnissä olevien tukien jatkoon ja 
markkinavetoiseen öljylämmityksestä 
luopumiseen.
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KAISU2- ja KAISU3-suunnitelmien eroista: Lämmitys



• Työkoneisiin liittyvät KAISU 2 -toimenpiteet 
liittyivät biopolttoöljyn jakeluvelvoitteeseen, 
energiaveron korotukseen ja vaihtoehtoisten 
käyttövoimien edistäminen työkonekannassa. 
Päästövähennyksen suuruus arvioitiin olevan 
500 kt CO2e vuoteen 2030 mennessä. 

• KAISU 3 painotta enemmän sähköistymisen 
vauhdittamista työkonekannassa ja teknologisia 
läpimurtoja päästösektorilla. Työkoneiden 
päästövähennystavoite on suuruusluokaltaan 
samaa luokkaa kuin KAISU 2:ssa. 

• KAISU 2:n toimien avulla oletettiin päästökaupan 
ulkopuoliseen teollisuuden päästöjen vähenevän 
700 kt CO2e vuoteen 2030 mennessä. Keino-
valikoimassa olivat mukana energiatehokkuus-
sopimukset ja investointituet. Osa toimenpiteistä 
oli muiden sektorien kanssa päällekkäisiä. 

• KAISU 3 luottaa myös pakon sijaan markkina-
ehtoisiin ja yritysten omiin vapaaehtoisiin 
ratkaisuihin. Teollisuuden päästöjen odotetaan 
vähenevän lähinnä polttoaineiden bio-osuuden 
kasvun ja teknologisen kehityksen myötä. Arvioitu 
päästövähennys vuoteen 2030 on KAISU 3:kin 
700 kt CO2e.
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KAISU2- ja KAISU3-suunnitelmien eroista: Työkoneet ja 
taakanjakosektorin teollisuus



• Jätesektorin toimet olivat KAISU 2:ssa rajallisia. 
Lisäpäästövähennys vuoteen 2030 arvioitiin olevan 
suuruudeltaan vain 100 kt CO2e:ksi. Toimenpiteet 
tukeutuivat kaatopaikkakaasun talteenoton 
tehostamiseen ja yhdyskuntajätteen Green Deal -
sopimukseen. 

• KAISU 3:ssa edistetään hiilidioksidin talteenotto ja 
varastointia jätteenpoltossa.  Sen oletetaan 
tuottavan 300 kt CO2e:n päästövähennyksen. 
Toimien painopiste on siirretty näin vapaa-
ehtoisista sopimuksista teknologisiin 
investointeihin. Tämän toimenpiteen 
onnistumiseen liittyy epävarmuutta.

• KAISU 2 sisälsi F-kaasuihin kohdistuvia toimia. 
Myös EU:n lainsäädännön kiristyminen otettiin 
huomioon. Näillä arvioitiin saavutettavan 
300 kt CO2e:n päästövähennys vuoteen 2030 
mennessä. 

• KAISU 3 -luonnoksessa todetaan, että lisätoimien 
vaikutus F-kaasujen päästöihin on käytännössä 
olematon ja päästövähennykset realisoituvat vasta 
2030 jälkeen laitteiden uusiutuessa. Käytännössä 
EU:n asettama F-kaasujen käyttöä rajoittava 
lainsäädäntö määrittää päästökehityksen ja 
kansallisesti voidaan vain varmistaa sen tehokas 
toimeenpano.
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KAISU2- ja KAISU3-suunnitelmien eroista: Jätteet ja F-kaasut
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KAISU 3- ja KAISU 2 -suunnitelmien päästövähennysten  vertailu
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KAISU 3 -suunnitelman  
päästövähennykset KAISU 2 
-suunnitelmaa pienemmät



Pirkanmaan päästökuilu

Pirkanmaan maakunnan päästökuilua koskevia lisäkuvaajia
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Pirkanmaan käyttöperusteisten kasvihuonekaasupäästöjen kehitys 
ilman Hinku-hyvityksiä ja maankäyttösektoria

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

2007 2010 2015 2020 2023 2025 2030

kt
 C

O
2
e

Muut päästölähteet

Maatalous

Teollisuus ja työkoneet

Liikenne

Sähkö

Lämmitys

Päästöjen tavoitetaso

Lähteet: Suomen ympäristökeskus ALas-malli (toteutunut kehitys) ja FCG Rakennettu Ympäristö Oy (ennustettu kehitys)

Ilman 
hyvityksiä

2007 –2030
-66 %

Versio 5.12.2025

Päästökuilu 
ilman 

hyvityksiä
2030

525 kt CO2e



Pirkanmaan päästökuilu (maakuntatulokset) 37

Pirkanmaan käyttöperusteisten kasvihuonekaasupäästöjen kehitys 
ilman maankäyttösektoria (KAISU 3 -toimet)

-500

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

kt
 C

O
2
e

Kulutussähkö Sähkölämmitys Kaukolämpö Öljylämmitys Muu lämmitys

Teollisuus Työkoneet Tieliikenne Raideliikenne Vesiliikenne

Maatalous Jätteiden käsittely F-kaasut Hinku-hyvitykset Päästövähennystavoite

Lähteet: Suomen ympäristökeskus ALas-malli (toteutunut kehitys) ja FCG Rakennettu Ympäristö Oy (ennustettu kehitys)

Ilman 
hyvityksiä

2007 –2030
-66 %

Hyvitykset 
huomioiden
2007 –2030

-69 %
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Pirkanmaan käyttöperusteisten kasvihuonekaasupäästöjen kehitys 
maankäyttösektori huomioiden (KAISU 3 -toimet)
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Lähteet: Suomen ympäristökeskus ALas-malli (toteutunut kehitys), FCG Rakennettu Ympäristö Oy (ennustettu kehitys
ja maankäyttösektorin päästöt) sekä Pirkanmaan liiton ja Pirkanmaan ELY-keskus (metsien nettopäästöt)
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Pirkanmaan käyttöperusteisten kasvihuonekaasupäästöjen kehitys 
ilman maankäyttösektoria (KAISU 2 -toimet)
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Maatalous Jätteiden käsittely F-kaasut Hinku-hyvitykset Päästövähennystavoite

Lähteet: Suomen ympäristökeskus ALas-malli (toteutunut kehitys) ja FCG Rakennettu Ympäristö Oy (ennustettu kehitys)
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Ilman 
hyvityksiä

2007 –2030
-71 %

Hyvitykset 
huomioiden
2007 –2030

-74 %



Pirkanmaan päästökuilu (maakuntatulokset) 40

Pirkanmaan käyttöperusteisten kasvihuonekaasupäästöjen kehitys 
maankäyttösektori huomioiden (KAISU 2 -toimet)
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Lähteet: Suomen ympäristökeskus ALas-malli (toteutunut kehitys), FCG Rakennettu Ympäristö Oy (ennustettu kehitys
ja maankäyttösektorin päästöt) sekä Pirkanmaan liiton ja Pirkanmaan ELY-keskus (metsien nettopäästöt)
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Pirkanmaan käyttöperusteisten kasvihuonekaasupäästöjen 
vähennysten kertyminen hyvitykset huomioiden
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Päästövähennysten tavoitteena 80 %:n vähennys vuoden 2007 käyttöperäisistä kokonaispäästöistä

Lähteet: Suomen ympäristökeskus ALas-malli (toteutunut kehitys) ja FCG Rakennettu Ympäristö Oy (ennustettu kehitys)



Pirkanmaan päästökuilun päivitys

PEIKKO- ja KEITO-hankkeiden skenaarioiden vertailu
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PITKO, HIISI, PEIKKO ja KEITO

• Alkuvuonna 2019 valmistunut PITKO-hanke tarkasteli kansallista vuoden 2050 päästövähennystavoitteen 
saavuttamista kahden perusskenaarion ja neljän vaihtoehtoskenaarion avulla.

• PITKO-jatkohanke päivitti keväällä 2020 PITKO-skenaariot Marinin hallituksen hiilineutraaliustavoitteiden 
mukaisesti maankäyttösektori huomioiden.

• HIISI-hanke ja sen jatkohanke analysoi loppuvuodesta 2021 ilmastopolitiikan vaikuttavuuden ja Marinin 
hallituksen toimet WEM- ja WAM-skenaarioilla. Lisätoimien tarpeet kuvaava WAM-H-skenaario oli HIISI-
hanketta seuranneen PEIKKO-hankkeen skenaarioiden pohjana.

• Kesällä 2024 päättynyt PEIKKO-hanke kuvasi nykyisten energia- ja ilmastopoliittisten toimien  vaikutuksen 
päästöjen kehitykseen vuoteen 2055 asti. WEM-P-, WEM-H- ja WEM-L -skenaariot huomioivat Venäjän 
hyökkäyssodan vaikutukset erityisesi metsäsektoriin. 

• KAISU 3 -suunnitelman taustalla oleva KEITO-hanke valmistui syksyllä 2025. Se sisälsi Orpon hallituksen ja 
muiden politiikkatoimien WEM-vaikutusskenaariot ja pitkän aikavälin strategisen tarkastelun.

• keito on kalevalainen taruolento ja kuvaa adjektiivina helppoa ja kevyttä, mutta myös kurjaa ja kehnoa
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PITKO

• PITKO-hankkeessa tarkasteltiin normatiivisia vähäpäästöskenaarioita, joissa lähtökohtana oli saavuttaa 85–90 
%:n päästövähennys vuoteen 2050 mennessä vuodesta 1990 tasoon. 

• Jatkuva kasvu -skenaariossa oletettiin talouskasvun jatkuvan vahvana ja vähäpäästötavoitteet saavutetaan 
nopeutetulla uuden teknologian käyttöönotolla ja vientivetoisella teollisuuden uudistumisella. Muutos-
skenaariossa painottuivat elämäntapa- ja arvokehitys, kun taas Säästö-skenaariossa korostettiin voimakasta 
energiatehokkuuden parantamista sekä kierto- ja jakamistalouden ratkaisuja. Pysähdys kuvasi maailmaa, jossa 
globaali kehitys sakkaa: talouskasvu ja luottamus kansainväliseen yhteistyöhön on heikkoa, EU hajoaa ja 
maailma polarisoituu. Tuloksissa korostuivat eri sektorien roolit.

• Eri skenaarioiden vertailu osoitti, että tavoite voidaan saavuttaa monin keinoin, mutta poluissa korostuvat eri 
riskit ja painopisteet. PITKO ei asettanut maankäyttösektorille erillistä numeerista tavoitetta, vaan sektorin 
nettonielu otettiin huomioon laskelmien tuloksena osana kokonaispäästökehitystä. 

• Kaikissa skenaarioissa talous kasvoi skenaario-olettamista huolimatta eli vähäpäästöisyys pyrittiin 
saavuttamaan ilman talouden supistumista.
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PEIKKO

• PEIKKO-hankkeessa keskityttiin nykytoimiin perustuviin perusura-skenaarioihin kolme vaihtoehtoisen vuoteen 
2055 saakka ulottuvan WEM-skenaarion avulla. Kaikissa näissä skenaarioissa tarkasteltiin olemassa olevilla ja 
päätetyillä toimilla etenevää kehitystä. Skenaariovaihtoehtojen avulla kuvattiin epävarmuuksia perusuran 
ympärillä.

• WEM-H-skenaariossa talous- ja teknologisen kehitys oli suopeampi, kun taas WEM-L sisälsi oletuksia 
hitaammasta talouskasvusta ja kulutuksen hillinnästä. WEM-L skenaariossa oletettiin vähäisempää liikenteen 
suoritetta ja kulutusta. WEM-P toimi perusskenaariona.

• Nykytoimien skenaarioissa Suomen päästöt alenevat jonkin verran Vuoden 2035 hiilineutraaliustavoitetta ei 
kuitenkaan saavuttaisi ilman lisätoimia.
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KEITO

• KEITO sisältää neljä vuoteen 2055 ulottuvaa mahdollista kehityskulkua. 

• Ympäristö edellä -skenaariossa painopiste on luonnon monimuotoisuuden turvaamisessa ja planetaaristen 
rajojen kunnioittamisessa. Markkinat edellä -polku korostaa markkinaehtoisuutta, teknologian nopeaa 
kehitystä ja teollisuuden roolia. Yhteiskunta edellä -polussa ovat etusijalla hyvinvointi ja oikeudenmukaisuus. 
Suomi edellä –skenaariossa painottuvat huoltovarmuus ja blokkiutuva maailma. 

• Skenaarioissa korostuivat sektorikohtaisesti erilaiset ratkaisut ja teknologiat kunkin skenaarion teeman 
mukaisesti. Kaikkien skenaarioiden taustalla on laaja-alainen kuitenkin päästövähennystoimien tarve kaikilla 
sektoreilla

• KEITO-hankkeen tulosten mukaan hiilineutraaliuden saavuttaminen edellyttäisi maassamme merkittäviä 
lisätoimia.
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Skenaariotyyppien vertailua

• Hankkeiden lähestymistavat skenaarioihin eroavat toisistaan. 

• PEIKKO keskittyi nykytoimiin perustuviin perusuraa kuvaaviin WEM-skenaarioihin, jotka osoittavat, mitä voi 
tapahtuu ilman uusia toimia. 

• PITKO puolestaan tarkasteli ”normatiivisesti” vaihtoehtoja, joissa edellytettiin tietyn päästövähennystavoitteen 
saavuttamista ja tutkittiin erilaisia polkuja tuohon tavoitteeseen pääsemiseksi. 

• KEITO yhdisteli PEIKKO- ja PITKO-tarkastelukulmia. Se sisälsi keskipitkän aikavälin WEM- ja WAM-skenaariot 
sekä hahmotteli pitkän aikavälin tulevaisuuskuvat eri painotuksilla asettamatta ilman ennalta fiksattua 
tavoiteprosenttia. KEITO-hanke tarjosikin politiikkatoimien riittävyyden arviointia ja visiointia Suomen pitkän 
aikavälin kehityssuunnista.
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Skenaarioiden kattavuuden ja ratkaisujen vertailua

• PITKO, PEIKKO ja KEITO tarkastelivat kattavasti useita sektoreita, mutta painotuksissa on eroja. KEITO ja PEIKKO 
toteutettiin laajana VTT:n, Syken ja Luken yhteistyönä, joka mahdollisti sektorikohtaisen syventymisen ja 
tarkemman toimialoittaisen analyysin. PITKO-hanke tukeutui enemmän VTT:n integroidun energiajärjestelmä-
ja talousmallin tuottamiin tuloksiin. Sektorikohtaisia eroja arvioitiin osittain talouden makromallin oletusten ja 
energiamallin päätösten perusteella ilman erillistä maatalousmallia. Maankäyttösektorin huomioitiin PITKOssa 
vain kokonaistuloksena, kun taas PEIKKOssa ja KEITOssa tuotettiin erilliset skenaariot myös maankäytölle.

• PITKO-analyysin mukaan pitkän tähtäimen tavoite voitiin saavuttaa vain merkittävillä teknologisilla muutoksilla 
energian käytön tehostamisessa, uusiutuvan energian käytössä, sähköistymisessä sekä hiilidioksidin 
talteenotossa. PEIKKO- ja KEITO-hankkeessa teknologiavalinnat vaihtelivat skenaariokohtaisesti, mutta nekin 
antoivat suuremman roolin uusille teknologisille ratkaisuille pitkän aikavälin päästövähennyksissä. PEIKKO 
osoitti, että ilman uusia politiikkatoimia teknologinen kehitys yksin ei riitä tavoitteisiin.
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Pirkanmaan päästökuilu

Laskentaoletuksia

Pirkanmaan päästökuilu (maakuntatulokset) 49Versio 5.12.2025



Tieliikenne: Henkilöautot (1/2)

• Suoritteen, teknologian ja käyttövoimien peruskehitys perustuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-
perusskenaarion kuntakohtaisiin tietoihin (perusskenaario periaatteessa lähellä KAISU 2:n WEM-oletuksia).

• vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi
• Tampereen osalta skenaario-osuutta on skaalattu Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan nykykehityksen 

mukaiseksi
• vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -45 %.

• KAISU 3:n WEM-oletusten politiikkamuutokset on huomioitu erillisenä kehityksenä kulkumuotojen nykyisten 
suoritteiden perusteella Pirkanmaalle.

• KAISU 3:n perusura huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on perustilanteessa vain -38 %
• päästöt on jyvitetty kunnille henkilöautoilun ALasSken-päästöosuuksien perusteella
• Orpon hallituksen liikenteen päästöjä kasvattavia toimia ovat mm. jakeluvelvoitteen keventäminen ja 

sähkön sisällyttäminen jakeluvelvoitteeseen, uusi joustomekanismi jakeluvelvoitteeseen,  
jakeluvelvoitteen seuraamusmaksujen keventäminen,  polttoaineveron ja ajoneuvoveron keventäminen 
sekä puhtaan siirtymän tukirahojen väheneminen.
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Tieliikenne: Henkilöautot (2/2)

• KAISU3:n liikenteen lisätoimet on skaalattu kulkumuotojen nykyisten suoritteiden pohjalta Pirkanmaalle

• maakunnan päästövähennykset on kohdennettu kunnille henkilöautoilun ALasSken-päästöosuuksien 
mukaisesti.

• vuosien 2020–2030 muutos Pirkanmaalla on yhteensä -42 %

• Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan tavoiteskenaarion toimenpiteet on huomioitu erikseen 
(joukkoliikenteen toimien välillinen vaikutus henkilöautoliikenteen määrään).

• Muiden kuntien tunnistettuina toimina on huomioitu Kangasalan ja Lempäälän kävelyn ja pyöräilyn 
toimenpiteiden vaikutus henkilöautoiluun (yhteensä vaikutus alle -1 kt CO2e).

• Lisäiset alueelliset toimenpiteet perustuvat aiemman päästökuiluarvioinnin toimenpiteisiin

• kuiluarvioiden kokoluokkaa on skaalattu konservatiivisemmiksi, koska laskennan vaiheista ei ole 
varmuutta ja osa toimenpiteistä ovat päällekkäisiä kansallisten toimien kanssa.

• toimenpiteet ovat liityntäpysäköinti (-10 kt CO2e), pyöräilyn edistäminen (-10 kt CO2e), joukkoliikenteen 
palvelutason nosto (-50 kt CO2e) sekä sähköautot ja -pyörät virka-ajossa (-5 kt CO2e).
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Tieliikenne: Pakettiautot

• Suoritteen, teknologian ja käyttövoimien peruskehitys perustuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-
perusskenaarion kuntakohtaisiin tietoihin.

• vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi
• Tampereen osuutta on skaalattu Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan nykykehityksen mukaisesti
• vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -44 %.

• KAISU 3:n WEM-oletusten politiikkamuutoksen vaikutukset on huomioitu erillisenä kehityksenä
• WEM-ura on skaalattu kulkumuotojen nykyisten suoritteiden pohjalta Pirkanmaan maakunnalle
• maakunnan päästöt on kohdennettu kunnille pakettiautojen ALasSken-päästöosuuksien perusteella
• KAISU 3:n perusura huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on -38 %.

• KAISU 3:n liikenteen lisätoimet on skaalattu kulkumuotojen nykyisten suoritteiden pohjalta Pirkanmaalle
• maakunnan päästöt on kohdennettu kunnille pakettiautojen ALasSken-päästöosuuksien perusteella
• vuosien 2020–2030 muutos Pirkanmaalla on -40 %.

• Ei tunnistettuja kunta- tai maakuntatason lisäisiä toimenpiteitä
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Tieliikenne: Linja-autot (1/2)

• Suoritteen, teknologian ja käyttövoimien peruskehitys perustuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-
perusskenaarion kuntakohtaisiin tietoihin

• vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi
• Tampereen kehitys on korjattu Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan nykykehityksen mukaiseksi ja 

kehitys on skaalattu myös Tampereen kaupunkiseudun kuntiin (laskentaerot huomioiden)
• vuosien 2020–2030 muutos Pirkanmaalla perustilanteessa on -38 %.

• KAISU 3:n WEM-oletusten muutoksen vaikutukset on huomioitu erillisenä kehityksenä
• WEM-ura on skaalattu kulkumuotojen nykyisten suoritteiden keskiarvon pohjalta Pirkanmaalle
• maakunnan päästöt on kohdennettu kunnille linja-autojen ALasSken-päästöosuuksien perusteella
• KAISU 3:n perusura huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on -31 %

• KAISU 3:n liikenteen lisätoimet on skaalattu nykyisten suoritteiden keskiarvon pohjalta Pirkanmaalle
• päästövähennykset on kohdennettu kunnille linja-autojen ALasSken-päästöosuuksien perusteella
• KAISU3:n toimet huomioiden vuosien 2020–2030 muutos Pirkanmaalla on yhteensä -36 %.
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Tieliikenne: Linja-autot (2/2)

• Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan tavoiteskenaarion toimenpiteiden lisävaikutus

• Tampereen toimet huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla yhteensä -64 %.

• Muiden kuntien toimenpiteet

• Tampereen kaupunkiseudun kunnissa tapahtuu muutos Tampereen tiekartan lisävaikutuksen suhteessa 

• muiden kuntien toimet huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla yhteensä -73 %.

• Lisäiset alueelliset toimenpiteet perustuvat aiemman päästökuiluarvioinnin toimenpiteisiin

• kuiluarvioiden kokoluokkaa on skaalattu konservatiivisemmiksi, koska laskennan vaiheista ei ole 
varmuutta ja osa toimenpiteistä ovat päällekkäisiä kansallisten toimien kanssa

• liikenteen biokaasun määrää lisätään siten, että linja-autoliikenteessä tapahtuviin kunta-
allokoimattomiin toimiin sisällytetään -1 kt CO2e:n lisävähennys

• muut lisäiset toimet huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla yhteensä -77 %.
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Tieliikenne: Kuorma-autot (1/2)

• Suoritteen, teknologian ja käyttövoimien peruskehitys perustuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-
perusskenaarion kuntakohtaisiin tietoihin

• vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• Tampere on skaalattu Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan nykykehityksen perusteella (ALas- ja 
tiekarttalaskennan menetelmäerot)

• vuosien 2020–2030 muutos Pirkanmaalla on perustilanteessa -40 %.

• KAISU 3:n WEM-oletusten muutoksen vaikutukset on huomioitu erillisenä kehityksenä

• WEM-ura on skaalattu kulkumuotojen nykysuoritteiden keskiarvon pohjalta Pirkanmaalle

• maakunnan päästöt on kohdennettu kunnille kuorma-autojen ALasSken-päästöosuuksien perusteella

• KAISU 3:n perusura huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on -33 %.

• KAISU 3:n liikenteen lisätoimia on skaalattu nykyisten suoritteiden keskiarvon pohjalta Pirkanmaalle

• päästövähennykset on kohdennettu kunnille kuoma-autojen ALasSken-päästöosuuksien perusteella

• KAISU3:n toimet huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla -33 %.
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Tieliikenne: Kuorma-autot (2/2)

• Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan tavoiteskenaarion toimenpiteillä ei ole lisävaikutusta päästökuilu-
laskennassa.

• Tarkastelussa ei ollut muiden pirkanmaalaiskuntien toimenpiteitä.

• Lisäiset alueelliset toimenpiteet perustuvat aiemman päästökuiluarvioinnin toimenpiteisiin

• kuiluarvioiden kokoluokkaa on skaalattu konservatiivisemmiksi, koska laskennan vaiheista ei ole 
varmuutta ja osa toimenpiteistä ovat päällekkäisiä kansallisten toimien kanssa

• liikenteen biokaasua lisätään siten, että kuorma-autoille kohdennetaan -12 kt CO2e:n 
päästövähennykset

• muut lisäiset toimenpiteet huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla yhteensä -38 %.
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Tieliikenne: Moottoripyörät ja mopot

• Suoritteen, teknologian ja käyttövoimien peruskehitys perustuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-
perusskenaarion kuntakohtaisiin tietoihin

• vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa 0 %.

• Ei KAISU 3:n WEM-oletusten mukaisia vaikutuksia.

• Ei KAISU 3:n mukaisia moottoripyöriin ja mopoihin liittyviä liikenteen lisätoimia.

• Ei Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan tavoiteskenaarion toimenpiteitä.

• Ei tunnistettuja muiden Pirkanmaan kuntien toimenpiteitä.

• Ei muita lisäisiä alueellisia moottoripyöriä ja mopoja koskevia toimenpiteitä.

• Vuosien 2020–2030 kokonaismuutos on Pirkanmaalla yhteensä 0 %.
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Raideliikenne

• Suoritteen, teknologian ja käyttövoimien peruskehitys perustuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-
perusskenaarion kuntakohtaisiin tietoihin

• vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• Tampere on skaalattu Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan nykykehityksen perusteella ja ALas-
laskennan sähkön ominaispäästökertoimella

• vuosien 2020–2030 muutos Pirkanmaalla perustilanteessa on -18 %.

• Ei KAISU 3:n WEM-uran vaikutuksia eikä tunnistettuja KAISU 3:n raideliikenteen lisätoimien vaikutuksia

• Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan tavoiteskenaarion toimenpiteiden lisävaikutus

• Tampereen toimet huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla yhteensä -20 %.

• Ei tunnistettuja muiden Pirkanmaan kuntien raideliikenteen toimenpiteitä.

• Ei tunnistettuja maakunnallisia lisäisiä toimenpiteitä.

• Toimenpiteiden ja muiden kehitystekijöiden kokonaisvaikutus on vuosina 2020–2030 yhteensä -20 %.
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Vesiliikenne

• Suoritteen, teknologian ja käyttövoimien peruskehitys perustuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-
perusskenaarion kuntakohtaisiin tietoihin

• vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -14 %.

• Ei KAISU3:n WEM-oletusten tai lisätoimien mukaisia vesiliikenteeseen liittyviä toimenpiteitä.

• Ei Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan tavoiteskenaarion toimenpiteitä.

• Ei tunnistettuja muiden pirkanmaalaiskuntien toimenpiteitä.

• Ei muita lisäisiä alueellisia vesiliikennettä koskevia toimenpiteitä.

• Vuosien 2020–2030 kokonaismuutos Pirkanmaalla on yhteensä -14 %.
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Lämmitys: Kaukolämpö (1/3)

• Peruskehitys pohjautuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-perusskenaarion kuntakohtaisiin 
asumiselle, maataloudelle, palveluille ja teollisuuden jaettuihin kaukolämmön päästö- ja kulutustietoihin

• lähtökohtaisesti vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• Tampere osalta on korjattu Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan peruskehityksen vaikutus ALasSken-
skenaarion uraan

• myös Tampereen Energian lämpöverkossa olevien Pirkkalan ja Ylöjärven kaukolämmön päästöjen 
kehitys on korjattu tiekartan mukaiseksi

• yksittäisten kuntien kaukolämmön päästömääriä on myös muokattu Energiateollisuus ry:n 
Paikallisvoiman päästölaskurin ja energiayhtiöiden tietojen avulla

• vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -66 %.

• Ei KAISU 3:n WEM-oletusten ja lisätoimenpiteiden vaikutuksia kaukolämmön päästökehitykseen
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Lämmitys: Kaukolämpö (2/3)

• Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan tavoiteskenaarion toimenpiteiden lisävaikutus
• Tampereen lisätoimenpiteet huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla yhteensä -75 %.

• Muiden Pirkanmaan kuntien toimenpiteet
• Tampereen Energian toimialueella olevien Pirkkalan ja Ylöjärven kehitys perustuu Hiilineutraali 

Tampere 2030 -tiekarttaan
• muiden kuntien osalta oletetaan kuntakohtaisiksi toimenpiteiksi aiemman päästökuiluarvioinnin 

pohjalta, että kaukolämmön päästöjen kehitys noudattaa turpeen, maakaasun ja muiden fossiilisten 
polttoaineiden käytön päätymiseen perustuvaa ”polttoainemurrosta” (lähtötilanteesta riippuen ja mm. 
öljyn ja kaasun käytössä kuntakohtaisia eroja)

• kerroinkehityksen arvioinnin pohjana käytetään kuntakohtaisesti soveltaen joko ALas-laskennan 
tuloksia, Energiateollisuuden ja Paikallisvoiman päästölaskurin kerrointietoja sekä Tampereen Energian 
tuottamia kerrointietoja

• muiden kuntien toimet huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla yhteensä -84 % 
• Ei lisäisiä laajempia alueellisia kaukolämpöön liittyviä toimenpiteitä (ks. edellinen kohta)
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Lämmitys: Kaukolämpö (3/3)

• Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan lisäksi on arvioitu Tampereen Energian Hiilineutraaliuspolun vaikutus 
Tampereen kaukolämmön päästöihin

• Tampereen Energian polku-ura huomioiden vuosien 2020–2030 kaukolämmön päästöjen muutos on 
Pirkanmaalla yhteensä -96 % (perustilanteessa -84 %)

• laskelmissa ei huomioida hiilineutraaliuspolun vaikutusta Pirkkalan ja Ylöjärven kaukolämmön 
päästöihin.
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Lämmitys: Öljy (1/2)

• Peruskehitys pohjautuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-perusskenaarion kuntakohtaisiin 
asumiselle, maataloudelle, palveluille ja teollisuuden jaettuihin öljylämmityksen päästö- ja kulutustietoihin

• lähtökohtaisesti vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi
• Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan peruskehitys on korjattu ALasSken-skenaarion uraan
• vuosien 2020–2030 öljylämmityksen päästöjen muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -50 %.

• KAISU 3:n WEM-oletusten vaikutukset
• öljyn lämmityskäytön vähentyminen on nopeampaa kuin KAISU 2:n peruskehityksessä
• Pirkanmaan perusuraa on skaalattu WEM-uran suhteellisen muutoksen perusteella
• maakunnan päästöt on kohdennettu kunnille öljylämmityksen ALasSken-päästöosuuksien perusteella
• KAISU 3:n perusura huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on yhteensä -68 %.

• KAISU 3:n öljylämmitykseen liittyvät lisätoimet
• Pirkanmaan perusuraa on skaalattu KAISU 3:n toimenpideuran suhteellisen muutoksen perusteella
• maakunnan päästöt on kohdennettu kunnille öljylämmityksen ALasSken-päästöosuuksien perusteella
• toimenpiteiden vaikutukset huomioiden vuosien 2020–2030 muutos on Pirkanmaalla yhteensä -73 %.
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Lämmitys: Öljy (2/2)

• Hiilineutraali Tampere 2030 -toimenpiteet

• Tampereen lisätoimenpiteet huomioiden vuosien 2020–2030 muutos Pirkanmaalla on yhteensä -74 %. 

• Ei tunnistettuja muiden kuntien toimenpiteitä

• esimerkiksi kuntien omistaman rakennuskannan öljylämmittämisestä luopumisen vaikutukset oletetaan 
sisältyvän perus- ja KAISU 3 -kehitykseen.

• Ei tunnistettuja muita lisäisiä laajempia alueellisia toimenpiteitä.

• Vuosien 2020–2030 kokonaismuutos Pirkanmaalla on yhteensä -74 %
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Lämmitys: Sähkö (sisältäen lämpöpumput)

• Peruskehitys pohjautuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-perusskenaarion kuntakohtaisiin 
asumiselle, maataloudelle, palveluille ja teollisuuden jaettuihin sähkö- ja lämpöpumppulämmityksen sähkön 
päästö- ja kulutustietoihin

• lähtökohtaisesti vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• Tampere on muokattu Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan peruskehitykseen ALasSken-mallin 
mukaisella lämmityssähkön ominaispäästökertoimella (vuosina 2020–2030 muutos -39 %)

• vuosien 2020–2030 sähkön lämmityssähkön päästöjen muutos Pirkanmaalla on perustilanteessa -27 %.

• Ei tunnistettuja KAISU 3:n WEM-uran tai lisätoimien vaikutuksia.

• Ei arvioituja Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan sähkön lämmityskäyttöön liittyviä suoria tai välillisiä 
toimenpiteitä.

• Ei tunnistettuja muiden Pirkanmaan kuntien toimenpiteitä.

• Ei muita lisäisiä sähkön lämmityskäyttöön liittyviä laajempia alueellisia toimenpidekokonaisuuksia.

• Vuosien 2020–2030 kokonaismuutos Pirkanmaalla on yhteensä -27 %.

Pirkanmaan päästökuilu (maakuntatulokset) 65Versio 5.12.2025



Lämmitys: Muu lämmitys

• Muu lämmitys sisältää ALas-laskennassa kaasun, raskaan polttoöljyn, turpeen ja hiilen.

• Peruskehitys pohjautuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-perusskenaarion kuntakohtaisiin 
asumiselle, maataloudelle, palveluille ja teollisuuden jaettuihin muun lämmityksen päästö- ja kulutustietoihin

• lähtökohtaisesti vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• Tampereen tietoja on sovitettu Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan peruskehitykseen

• vuosien 2020–2030 sähkön lämmityssähkön päästöjen muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -47 %.

• Ei tunnistettuja KAISU 3:n WEM-uran tai lisätoimien vaikutuksia.

• Ei arvioituja Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan muuhun lämmitykseen liittyviä suoria tai välillisiä 
toimenpiteitä.

• Ei tunnistettuja muiden Pirkanmaan kuntien toimenpiteitä.

• Ei muita lisäisiä muuhun lämmitykseen liittyviä alueellisia toimenpidekokonaisuuksia.

• Vuosien 2020–2030 kokonaismuutos Pirkanmaalla on yhteensä -47 %.
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Kulutussähkö: Asuminen

• Peruskehitys pohjautuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-perusskenaarion kuntakohtaisiin 
asumisen kulutussähkön päästö- ja kulutustietoihin

• lähtökohtaisesti vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi
• Tampere on muokattu Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan ALasSken-kehityksen mukaisella sähkön 

ominaispäästökertoimella (vuosina 2020–2030 muutos -50 %)
• kulutus- ja lämmityssähkön kerroin määrittyy Energiateollisuus ry:n vähähiilisyystiekartan 

perusskenaarion ja Hinku-laskennan mukainen tuuli- ja aurinkosähkön vaikutus poistettuna
• vuosien 2020–2030 sähkön päästöjen muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -42 %.

• Ei tunnistettuja KAISU3:n perusuran tai lisätoimien vaikutuksia.
• Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartta

• tavoiteskenaario on muokattu ALasSken-perusskenaarion sähkön ominaispäästöjen kehitykseen
• vuosien 2020–2030 sähkön päästöjen muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -43 %.

• Ei tunnistettuja muiden Pirkanmaan kuntien asumisen kulutussähköön liittyviä toimenpiteitä.
• Ei muita lisäisiä asumisen sähkön käyttöön liittyviä alueellisia toimenpidekokonaisuuksia.
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Kulutussähkö: Palvelut

• Peruskehitys pohjautuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-perusskenaarion kuntakohtaisiin 
palvelujen kulutussähkön päästö- ja kulutustietoihin

• lähtökohtaisesti vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• Tampereen tietoja on muokattu Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan peruskehityksen mukaisesti ja  
ALasSken-kehityksen mukaisella sähkön ominaispäästökertoimella (vuosina 2020–2030 muutos -50 %)

• vuosien 2020–2030 sähkön päästöjen muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -42 %.

• Ei tunnistettuja KAISU 3:n perusuran tai lisätoimien vaikutuksia.

• Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartta

• tavoiteskenaario on muokattu ALasSken-perusskenaarion sähkön ominaispäästöjen kehitykseen

• vuosien 2020–2030 sähkön päästöjen muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -43 %

• Ei tunnistettuja muiden kuntien ja muita alueellisia lisäisiä palvelujen sähkön käyttöön liittyviä toimenpiteitä.

Pirkanmaan päästökuilu (maakuntatulokset) 68Versio 5.12.2025



Kulutussähkö: Maatalouden

• Peruskehitys pohjautuu uusimpiin ALas-päästölaskennan ja ALasSken-perusskenaarion kuntakohtaisiin 
maatalouden kulutussähkön päästö- ja kulutustietoihin

• lähtökohtaisesti vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• vuosien 2020–2030 sähkön maatalouden kulutussähkön päästöjen muutos on Pirkanmaalla 
perustilanteessa -46 %.

• Ei tunnistettuja KAISU 3:n perusuran tai lisätoimien vaikutuksia

• Ei Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan, muiden Pirkanmaan kuntien ja muita alueellisia lisäisiä maatalouden 
sähkön käyttöön liittyviä toimenpiteitä.
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Teollisuuden polttoaineet

• Peruskehitys pohjautuu ALas-päästölaskennan ja ALasSken-perusskenaarion kuntakohtaisiin taakanjakosektorin 
teollisuuden polttoainekäytön päästö- ja kulutustietoihin

• lähtökohtaisesti vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• vuosien 2020–2030 teollisuuden polttoaineisiin liittyvien päästöjen muutos on perustilanteessa -10 %.

• KAISU 3:n perusuran vaikutus

• Pirkanmaan teollisuuden polttoaineiden käytön päästöjen kehitystä skaalattu KAISU 3:n kansallisen 
tason teollisuuden polttoaineiden peruspäästökehityksen mukaisesti

• KAISU 3 -perusura huomioiden vuosien 2020–2030 päästöjen muutos on yhteensä -19 %.

• KAISU 3:n lisätoimien vaikutus

• maakunnan kehitystä on skaalattu kansallisen päästökehityksen mukaisesti

• KAISU 3 -lisätoimet huomioiden vuosien 2020–2030 päästöjen muutos on yhteensä -27 %.

• Ei tunnistettuja Tampereen, muiden kuntien tai laajempia alueellisia lisäisiä teollisuuden polttoaineiden 
käyttöön liittyviä toimenpiteitä.
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Työkoneet

• Peruskehitys pohjautuu ALas-päästölaskennan ja ALasSken-perusskenaarion kuntakohtaisiin eri sektoreiden 
työkoneiden päästö- ja kulutustietoihin

• lähtökohtaisesti vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• vuosien 2020–2030 sähkön lämmityssähkön päästöjen muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -71 %.

• KAISU 3:n perusuran vaikutus

• maakunnan työkoneiden päästöjen kehitystä on skaalattu kansallisen KAISU 3-uran mukaisesti

• KAISU 3 -perusura huomioiden vuosien 2020–2030 päästöjen muutos on yhteensä -58 %.

• KAISU 3:n lisätoimien vaikutus

• Pirkanmaan kehitystä on skaalattu kansallisen toimenpideuran kehityksen mukaisesti

• KAISU 3 -lisätoimet huomioiden vuosien 2020–2030 päästöjen muutos on yhteensä -63 %.

• Ei tunnistettuja Tampereen, muiden kuntien tai laajemmin koko maakuntaa koskevia lisäisiä työkoneita 
koskevia toimenpiteitä.
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Jätteiden käsittely

• Jätteiden käsittely kattaa Hinku-rajauksen mukaisessa laskennassa yhdyskunnan jätevesien puhdistuksen ja 
jätteiden kaatopaikkasijoituksen, kompostoinnin ja mädätyksen prosessiperäiset päästöt.

• Peruskehitys pohjautuu ALas-päästölaskennan ja ALasSken-perusskenaarion kuntakohtaisiin päästötietoihin
• lähtökohtaisesti vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys oletettu on lineaariseksi
• Tampereen kehitys on sovitettu Hiilineutraali Tampere 2030 -tiekartan kehitykseen
• Tampereen tiekartan mukaan Pirkanmaan Jätehuollon karkean arvion mukaan kiinteän jätteen päästöt 

vähenevät kolmanneksella vuoteen 2030 mennessä ja jäteveden puhdistuksen päästöjen on arvioitu 
pysyvän vakiona (kasvava väestö nostaa vedenpuhdistuksen tarvetta, mutta tehostuvat prosessit 
kompensoivat vaikutusta)

• vuosien 2020–2030 jätteiden käsittelyn päästöjen muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -33 %.
• Ei tunnistettua KAISU 3:n perusuran vaikutusta.
• KAISU 3:n lisätoimien vaikutus

• maakunnan kehitystä on skaalattu kansallisen toimenpideuran kehityksen mukaisesti
• KAISU 3 -lisätoimet huomioiden vuosien 2020–2030 päästöjen muutos yhteensä -44 %.

• Ei tunnistettuja Tampereen, muiden kuntien tai koko aluetta koskevia lisäisiä jätteiden käsittelyä koskevia 
toimenpiteitä.
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F-kaasut

• F-kaasut sisältävät ALas-laskennassa ajoneuvojen ilmastointilaitteiden, kaupan ja ammattilaiskeittiöiden 
kylmälaitteet, rakennusten ilmastointilaitteet ja muut F-kaasujen lähteet.

• Peruskehitys pohjautuu ALas-päästölaskennan ja ALasSken-perusskenaarion kuntakohtaisiin päästötietoihin

• lähtökohtaisesti vuosien 2024 ja 2030 välinen kehitys on oletettu lineaariseksi

• vuosien 2020–2030 sähkön lämmityssähkön päästöjen muutos on Pirkanmaalla perustilanteessa -59 %.

• Ei tunnistettuja KAISU 3:n perusuran vaikutuksia

• KAISU 3:n lisätoimien vaikutus

• maakunnan kehitystä on skaalattu kansallisen toimenpideuran kehityksen mukaisesti

• KAISU 3-lisätoimet huomioiden vuosien 2020–2030 päästöjen muutos on yhteensä -67 %.

• Ei tunnistettuja Tampereen, muiden kuntien tai koko aluetta koskevia lisäisiä F-kaasuja koskevia paikallisia 
toimenpiteitä.
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